**C**on primo. Grauationem.

**C**on secundo. Participationem.

**C**on tertio. Restitutionem.

**C**on primo ludi alicet seu fortune considerare debemus grauationem. tam graue et horrendum vitium erit ista oculo ponatur. extracta a.s. Doct. in scda scde. q. clviii. ar.

**F**eria secunda. in quinquagesima: De ludo alearium: sermo quintus;

# De ludo aleaz. Sernio. v.

**C**terio. Ludus alec seu fortune intentus ppter cupiditatem et avaritiam in notabile damnū proximi est pctm mortale. quod triplici ratione probatur.

**C** Primo rōne prohibitionis.

**C** Secdo rōne transgressionis.

**C** Tertio ratione punitionis.

**C** Primo pbatur rōne prohibitionis sic. Illud quod pbibetur pceptorie per legem civilez canonicaem: est peccatum mortale. sed talis ludus pbibetur pceptorie per legem civilem et canonicaem. Nam lex ciuilius precipit ut nullus alterū ledat: vt p3 ff. De iusticia et iure. i. iusticia. Lusor autem totis viribus conatur primum ledere. adeo ut si posset usq; ad camisam eum spoliaret. Quapropter ius cuius le specialiter inuenit contra huiusmodi effrenatos lusores: prohibens ne quis alec et fortune ludat ludo: vt habetur ff. de alea soribus per totuz. In autentica dc sanctissimis episcopis. §. In terdicimus Hoc legem canonicaz. extra. De vita et honestate clericoz: vbi dicitur. Ad aleas vel tarillos non ludant: nec huiusmodi ludis interficiunt. Et quis capitulu loquatur de clericis: tamē et laicis prohibetur unde ibi vacat argumentum a contrario sensu. quia alibi nō so-

lum clericis sed etia; laicis prohibetur. vt p3. d. rrr v. c. i. Leges enim humane: si iuste sunt: obligant in foro conscientie. vt declarat. s. Doc. prima scđe. q. xcvi. ar. iiiij. Ita q; non obseruantcs eas sunt in statu damnationis p; p; Augustinū ad Bonifacium. Et in decretis. d. fr. Imperatorcs: vbi dicit. Quicunq; legibus imperatorum que pro dei veritate feruntur obtemperare nō vult acquirit grande supplicium. hec ille. Et extra. De maioritate et obedientia. caplo scđo. Et caplo. Solite. dicitur. Qui nō obedierit pncipi: morte moriatur. ergo ludus tarillo rū qui ex cupiditate pncipalr et in notabile damnū primi sit est peccatum mortale. **C** Secundo probatur ludum predictuz esse pctm mortale: rōne transgressio nis: sic. Quicunq; transgreditur aliquod preceptu diuine legis. peccant utiq; mortaliter. Sed talis lusor transgreditur nedū vnum preceptum diuinum. s. Non cōcupisces rem proximi tui: sed qd grauius est oia pcepta legalia transgredir et conculcat: ergo ludus alec et cartarum est pctm mortale. Quod autē lusor transgrediat omnia pcepta dei: patet discurrendo singula. **P**rimo transgredit

## Feria. ii. in quinquagesima

primum preceptum. De adoratione et veneratione ac dilectione unius dei. Solit enim lusor duos vel tres tarillos. Solit ymagines et figuras cretarum. Nam ista deo preponit: vni gloriam super illud apostoli. Quorum deus venter est. dicit. Hoc enim ab hoic colitur: quod per ceteris diligitur. Subicit. n. se lusor iurisdictioni tarilloz: illis obedit: illos veneratur. adeo ut tarillos innoluat serico. et odore puro: apud cor in bursa retineat illos osculatur: illis se comedat. Et sic maledictus lusor efficitur ydolatra pessimus: quod est peccatum maximum. Preccant secundo contra secundum preceptum: quod est. Non asumes nomen dei tui in vanum. Proprium est utique lusorum mendacijs uti. et se periurijs armare: dum unus affirmit: sua puncta apparuisse. alius negat: unde dicitur. alius alius. In vanum certe nomine dei assumunt. et quod scelentius est: non desinunt maledicta contra ipsum deum: contra beatam virginem: contra sanctos proferre: blasphemanti et abnegant fidem. baptismum. euangeliu. crucifixum. Et quod aliud est barataria nisi sons omnium blasphemiarum: maledictionum et abnegationum? Et quod est barataria nisi becharia in qua lusores agnus

dei christi aggrediuntur: etiam cum armis ac pugnis ymaginem eius ac virginis marie scriunt? Quid peius referatur. Deo oponenti fichas faciunt: spuunt: strident contra ipsam: quem proditorem appellat. et matrem eius meretrum. Contra tertium preceptum peccant nephadi lusores. Quia quanto sunt maiora festa: tanto libetius suis baratariis ea poluerunt. et maxime sacratissima festa natalis domini nostri iesu christi. In quibus pro eternus pro nostra salute nasci voluit filium suum in hunc mundum. Maledicti vero lusores in vituperium tante festivitatis et contemptum tantorum mysteriorum: dies et noctes ducent insomnes. diabolicis vacantes ludis. in memores effecti tantoz beneficiorum. O grande peccatum. O celum quod non abscondis faciem tuam a nobis? O sol quod non trahis lumen tuum? O terra quod non contremiscis? O homines piis et iusti quod non aletis in taz erecunda iniuria creatoris? Nascit christus parvulus. pauper. lugens in presepio pro salute hominum. et ecce blasphematur in Iudeo. Hoc est quod faciunt lusores in agendo gratias deo pro beneficio. Contra quartum preceptum peccant lusores, quia non be-

# Deludo alearum. Sermo. v.

norant patrē neq; matrem. im  
 mo eos spernūt & vituperāt. Ef  
 ficiuntur erga eos duri & obsti-  
 matissimi. Nō acquiescūt eoru  
 admonitionibus. Nō verētur  
 eoru; confessores: neq; religiosos  
 ceteros. Et quod lōge horribili  
 us est cū aliquando perdiderit.  
 clamāt ḡtra parentes: iponunt  
 sup eos manus sacrilegas: ma-  
 ledicunt hore p̄ceptionis: & par-  
 tes maledicūt vberib; matris:  
 maledicunt animabus: corpori-  
 bus parentum: auox & proauo-  
 rū. O pessimī filij. O dānatissi-  
 mi filij: q; liberabit. vos a gla-  
 dio iustissimī dei; Contra quin-  
 tū preceptū peccant lusores. q;  
 iter eos oborūtor iurgia: cōta-  
 melie: lites: arma capiunt: se fe-  
 riūt: mutilāt: occidunt. sicut ac-  
 cedit Verone superiori anno.  
 Unus. n. lusor pro dīa vni<sup>9</sup> so-  
 lidi fuit occisus ab altero luso-  
 re. & in anī filijs q̄ttidie & vto-  
 ri. Neu misera vror quotiēs re-  
 uertit maritus lusor & spurcissi-  
 mis verbis ea; aggredit: ruit &  
 ipetit ut leo rugiēs: occidit pro-  
 pterea parētes. vicinos. amicos.  
 primos. lingua sua venenatis-  
 ma murmurādo. detrahēdo. su-  
 surrādo. & alioꝝ famā extingue-  
 do. & ḡtra sertū p̄ceptū peccant  
 lusores. Nā qui sunt dediti lu-  
 do cū nō habent ad ludēdū fu-  
 ran̄ rapiunt. & depredantur. vt  
 a parentibus occulte accipiēdo  
 vel a vicinis. vel a magistris. si  
 in exercitijs sunt artiū mecha-  
 nicas: auferūt ab vrorib; ioca-  
 lia. manichas. corigias: & vestes  
 & ponūt pro pignore. subtrahūt  
 necessaria familie sue. p̄mittunt  
 suos mori famz: & sepc in tantā  
 dementiam veniunt lusores vt  
 p̄priās vrores vendāt. & aliquā  
 seipsoſ spoliāt. alienant opinā-  
 vsq; ad brachas. Contra septi-  
 mū preceptū peccant lusores.  
 Tales. n. vt plurimū sunt lasci-  
 ui: carnales molles. luxuriosi. so-  
 domite: meretricatores. Nec  
 mirū. Nā tales sunt gule dedi-  
 ti. papatores. iugitatores. cbri-  
 osi. Nūquā ieiunāt etiā in die  
 veneris sancti. Erinde oriūtū  
 cogitationes lasciuc. verba ipu-  
 dica: & inumerabiles actus be-  
 stiales. Contra octauū p̄ceptū  
 peccat lusores testificando false  
 Unus. n. lusor iniuste defendit  
 aliū. & er hoc nullus eis credit.  
 nullus fidē adhibet. omnes eos  
 fugiunt nullus de eis confidit.  
 nullus eos vult pro testibus. q;  
 sunt infames & testificari non  
 possunt. O stenduntur digito: &  
 merito: quia ab omni veritate  
 sunt alieni. Contra decimū pre-  
 ceptū peccant lusores: quia  
 ex quo ociosi sunt: non labo-

## Feria. ii. in quinquefimia

riantes non acquirentes sua industria res alienas considerant et perphas et nephias eas vellent habere. Et quis posset o degenar rare dilunium peccatorum: ab hominibus nationum et offensionum lusorum. Et quis posset explicare inconvenientia que inde sequuntur: Audi Basiliu in exameron. Jocus remissam efficit animam et inutilem dei precepta impedit: nec delicta sua potest ad memoriam reuocare: sed obliniscens eorum nec se instigat ad penitentiam et ita patientem omnibus bonis priuatur hic ille. Talem enim ludum etiam pagani abhominantur. Vnde Tullius in primo de officijs.

Quoniam genitio iocandi est illibera le: perulatis: flagitosum: obscenum hic ille. Quid turpis dicemus contra pessimos lusores? Sunt nam corruptores ciuitatum et rerum publicarum: sunt deviatorum iuuenium: sunt confusores parentelle: sunt totius vite humanae scandali: sunt dyabolici incarnati: sunt sentina et cloacha omniorum scelerum et criminum. In eis regnat peccatum superbie. in eis regnat peccatum iuidie. in eis regnat peccatum luxurie. in eis regnat peccatum ire. in eis regnat peccatum gule. in eis regnat peccatum ucidic. in eis regnat dyabolus humanus sceleris inuentor ac fautor.

Et ideo Christo. Non deus sed dyabolus datur ludere. Et Cyprianus in epistola contra alcatores: que icipit. Magna nobis dedit. Alee tabula est dyaboli laqueus manifestius. venenuz letale: serpentis dyaboli maluz et delectatio: vulnus insanabile: ubi dyabolus presto est: et ad capiendum submissus: et cum cecperit: de captiuo triumpfat: ubi dementie furia: venale periurium et colloquium serpentum: rabiosa amicitia: atrocissimi sceleris imanitas et fraternitas discordans. Illic conuicia et audacia sceua: menses insana: ac ferina impatentia: ibi possessionum amissio: et pecuniarum ingentiuz preditio. demonstratio litigiorum et furens demetia. hic ille. Et ibide. Christianus qui alca ludit dyabolo imolans: auctoris manus polluit. Christianus quicunq; es et alca ludis. hoc primo in loco scire debes q; non es christianus sed ethnicus: et dominicorum preceptum in vanum sumis. hic ille. Et quis dubitat iam q; ludus sit peccatum mortale. Tertio probatur ludum esse peccatum mortale ratione punitionis sic. Multus punitur in hoc mundo et in alio penis mariniis ab ecclesiis et a deo eius sposo nisi pro peccato mortali: sed proditores lo-

# De ludo alearum. Sermo. v.

sores marimis puniunt penit. fit cōmuniter et cupiditate. via  
 ab ecclia et a deo hic et in futuro  
 ergo talis ludus est pctm mor-  
 talissimum. Nā ecclesia sancta  
 lusores deponit et eos excōmu-  
 nicari p̄cipit . vt p̄z in decretis.  
 distin. xxxv. c. episcopus : ubi sic  
 dicitur. Episcopus aut presby-  
 ter: aut dyacon⁹: alee aut ebrie-  
 tati deseruiens: aut desinat aut  
 cleric damnet. i. deponat. Sub-  
 diacon⁹ autē: aut lector: aut can-  
 tor similia faciens : aut desinat  
 aut cōmunione priuctur: simili-  
 ter et laicus. hec ille. Ergo tales  
 peccant mortaliter. Debent ta-  
 men primo moneri: et si non se  
 corrererint: tūc sunt excōmuni-  
 candi. Excōmunicatio autē nō  
 infertur nisi p̄o peccato morta-  
 li: vt. s. Doc. iiiij. sentē. disti. xviij.  
 q. ij. ar. primo . ergo talis ludus  
 est peccatum mortale. Aduertē  
 dum tamen q̄ ludere ad fortu-  
 nam quid modicū: vt pueri faci-  
 unt: vel ob recreationem mode-  
 rate. non videtur mortale. vnde  
 ff. de aleatoribus. l. fina. dicitur.  
 Quod in coniuicio. vescēdi cau-  
 sa. ponitur: in causa rem iuder-  
 familiam permittitur. Et hoc  
 etiam videtur innuere tertus  
 capituli illius ex modo loquen-  
 di. dicit enim deseruiens: quod  
 denotat frequentiam idest val-  
 de et fr̄quēter deditus ludo: qđ  
 ultrius audire qđ graue: qđ pō  
 derosum: qđ horribile: qđ odibile  
 fit coram iustissimo deo? Deus  
 profecto iustissimus in hoc mā  
 do seuerissime punit lusores.  
 Nam aliquando oculi lusorum  
 ceciderunt super mensam luso-  
 riam: aliquando vetati sunt ter-  
 ribiliter a demone: aliquan-  
 do os corum inuersum est ad  
 partem posteriorem: aliquan-  
 do fulgure percussi. Recitat enī  
 vt cetera taceam: beatus Gui-  
 lelmus paraldus ordinis predi-  
 catorum in summa sua. Quod  
 dum quidam lusor ludendo iu-  
 raret per oculos dei: continuo  
 eius oculus et capite etiens co-  
 ram omnibus super mensam  
 lusoriā cecidit . Refert etiam  
 de quodam sagittario: qui lu-  
 dens perdidera: vnde reple-  
 tus ira: contra deum: versus  
 celum: sagittam emisit. Sequē-  
 ti autem die. eadem hora. dum  
 predictus iudiceret . omnibus vi-  
 dentibus . in medio ludentium  
 cecidit e celo eadem sagitta san-  
 guinolenta. Punit insuper iu-  
 stissimus deus maledictos lu-  
 sores in alio mundo: quia eti-  
 maliter eos cum centummilia  
 dyabolis in ignem eternū trā-  
 mittit. Legitur enī q̄ in Susa  
 cra ciuitate: dyoceſis colonien-  
 sium

## Feria.ii.in quinquagesima

sis: miles quida; Themo noic:  
 sic deditus fuit ludo tarilloz vt s  
 die ac nocte semp parat eet lu-  
 dere. Nam in ludo fortunatissi-  
 m' erat et multoz marsupia va-  
 cuabat. Nocte vero qdā: demō  
 in specie hūana vt cuz eo ludet  
 doniū illi' itranit. Habēs sac-  
 culū nūmis plenū: et diu ambo  
 luscrunt. Cū aut̄ demon vincet  
 et militi pecunia deficeret: irat̄  
 dirit. Nunqđ dyabolus es tu:  
 Et ille nūc satis est. Appropin-  
 quat cni tempus maturutiale:  
 oportet nos ire: tollensqz illū p-  
 rectū traxit. Eius vero viscera:  
 regulis retrahētib⁹ miscrabili⁹  
 excussit. Et qd de corpe lusorū  
 actu⁹ sit. vsqz hodie ignoratur.  
 Aliae relige visce⁹ regulis in-  
 herentes repte sunt. O maledi-  
 cte lusor. O dyabolica creatura  
 O perdite in corpe et in aia: et  
 pecta vindictā dei. Expecta ful-  
 gur de celo. Est impossibile q̄ de  
 us nō puniat te. Immo tēpsuz  
 punies deo pmittēte. Quot lu-  
 sores seipsoſ necauerūt. Quot se-  
 ipsoſ suspenderūt: Quot se p-  
 icerunt in fluvio? Quot sunt a  
 dyabolo suffocati. Quot in cor-  
 pore et anima perierūt et in ifer-  
 no sepulti sunt? Ecce ergo gra-  
 uitas ta⁹ mortalissimi et nephā  
 dissimi sceleris: tribus clarissi-  
 mis rationib⁹ declarata.

Ecundo p̄ncipaliter In-  
 di alec siue fortune con-  
 siderare debemus par-  
 ticipationez. Duodecini sunt ge-  
 nera participantiz in ludo. Et  
 hi oēs grauit̄ peccat̄: et alig boz  
 aliquādo moriūtur sicut intelli-  
 ges. ¶ Primi ac p̄ncipales pri-  
 cipantes in ludo sunt ipsi luso-  
 res. Nā omnis ludus vbi pe-  
 cunia perdis: prohibitus est. vt  
 p3. ff. de aleatorib⁹. l. solent. §. i.  
 vbiqz talis ludus fiat: siue pu-  
 blice siue priuatum. Et aleato-  
 res dicunt̄: qui ludos alearum  
 apud se retinent. causa lucrandi  
 sicut et caupones dicantur: qui  
 cauponam et stabuluz exercent,  
 ff. naute: caupones: stabularij. l.  
 i. cauponis. Et hi lusores mor-  
 taliter peccant. Secundi par-  
 ticipantes in ludo sunt facientes  
 vendētes aleas: tarillos: et car-  
 tas: siue alia instrumenta: qui-  
 bus ludus fortune exerceſ. Et  
 qz vt in pluribus boies vtūtur  
 huiusmodi ad peccatum morta-  
 le propter auaritiam. Ideo ta-  
 les non vidētur posse excusari a  
 peccato mortali. Unde nec ab  
 soluēdi sunt nisi talia dimittat.  
 Augusti. de pc. di. v. c. falsas. c.  
 negotium. Et c. fratres. Dul-  
 etiam dicit q̄ non est securum  
 de talibus viuere: quorū usus  
 est vt frēquentius ad peccatu⁹

# Deludo alearum. Sermo. v.

**I**dem de vendentibus ossa vel alia ex quibus sicut tarilli et carce et huiusmodi. **N**i enim effica ce cam prebet avaricie: blasphemie: et inumerabilib' malis. Si miles enim sunt ei qui studiose dat gladium ad aliquem occidendum. **T**ertii participantes in ludo sunt qui ludentibus scienter cedunt baratarias: camaras: vel domos ad ludendum. ff. de adulterijs. l. **Q**ui domu. verum si non constat de ludo: qz ignorat non tenent. vt habetur in autenti ca. **D**e ecclesiasticis titulis. §. **S**igns i suu domu. Et ff. de publicais. l. cotē ferro. §. dñs. Et ff. de actio. et obligatōib'. l. **E**x maleficijs. §. vniuersi. Et tales cōcedentes domos: sunt p̄uati ac tione iuriaz: ita qz si sibi fit furtum vel aliud: non habet actionē vt p̄. ff. de aleatorib'. l. i. **E**t fin Azonē: intelligit de illis qui cōsueti sunt retinere huiusmōi lu sores: sui emolumēti causa. Et hi mortaliter peccat. **Q**uarti participantes in ludo: sunt qui stāt super ludo inspiciētes. **N**ā prohibitū est ludentes ispicere ppter multa peccata que inde eueniunt. L. dc ep̄is et cleri. au tētica. iterdicimus. Et extra de vita et honestate clericor̄. c. clerici. **N**i. n. si pp eoz inspectiōez: sunt causa talis ludi: vel habet ibi ali

quā iordinatā affectōez que s̄e cōtra dei preceptu: et in primi dānu: notable: mortalit̄ peccat. **Q**uinri participantes i ludo sunt rectores: iudices: p̄fidētes: vel officiales: qui ex officio vel iuramento tenent: nō prouidentes. Eoz. n. officiu: est p̄uidere ne illicita s̄int in territorijs suis. ff. de officio presidis. l. **C**ongruet. Et. l. Illicitas eractiones hi grauit̄ peccat. **S**criti in ludo pticipantes: sunt nō corrigētes aut puniētes maledictos lu sores. **N**ā maleficiū non debet esse impunitū. ff. ad legē aquiliō Ita vulneratus. hoc iacet super conscientias rectoz et officialiū. **S**e primi pticipates i ludo sūt mu tuātes pecuniā ludētibus vel cōsentiētes. Tales. n. pticipes sūt i delicto: qz agētes et conscientētes par pēa strigit. ij. q. i. c. **M**otē hi grauiter peccat. **Q**uarti pticipates i ludo sunt accommodātes vel dātes tarillos aleas vel tabnleriū: vel cartas. **N**ō enim debet huiusmōi illicita accomodari. Instituta de obligatōib' qz et delicto nascunt. §. opē. hi grauiter peccant. **N**oni participantes sunt instigantes rogan tes et alii fauentes ad ludum. ff. de aleatorib'. l. is cui'. **D**ecimi participantes in ludo sunt dātes pecunias lusoribus vi noie

d

## Feria. ii. in quinquagesimia

suo ludat. **P**articipat quidē: q̄ peccatorū: omnium vītorum: omniūq; dei t̄ prōrī offensiōnū: **L**astigate igit̄ filios o patres: nec finatis eos iter lusores puerari: vt gloriari possint cuī timorata t̄ sc̄tā anima. **T**obie. iij. sic dicente. **N**unq; cū ludentibus miscui me: neq; cū his q̄ in circuitu ambulant participē me prebui. Ad alia nāq; studia: ad alia exercitia: ad alia laudabilia opera natū sumus. **W**nde **T**ullius quāvis paganus in pri mo de officijs ait. **N**eq; enim ita a natura generati sumus vt ad ludum t̄ iocum facti esse vi deamur: sed ad seueritatem potius t̄ ad quedā studia grauiora atq; maiora. **H** ille. **D** pessimi lusores. **D** iniquissimi luso rum participatores: vos certe estis illi fidci aduersarij de qb̄ dicit **S**ap. xv. **E**stimauerūt ludum esse vitam nostrā. **V**os estis illi dei inimici de qbus dicitur. **E**ro. xxxiiii. **S**edit populū manducare t̄ bibere t̄ surrexerunt ludere.  
 in aledictis baratarijs a bestia-  
 lūsimis ludis a turpissimiis iocis. Ideo tales merito sunt fu-  
 giendi: deserendi: imo extirpan-  
 di: imo a patria expellēdi tanq; de-  
 structores omnium morū oī-  
 um virtutū. Ipsi enī sunt fetulē  
 tissimi t̄ sulphurrei putei: oīum

**E**rtio p̄ncipaliter lu-  
 di fortune considera-  
 re debemus restitu-  
 tionem. **T**eneret enī  
 miser lusor post tantas dei of-  
 fensiones in aliquibus casibus  
 etiam lucra restituere. t̄ primo  
 restituere tenent qui vicerūt ab

# De ludo alearum. Sermo. v.

bis qui nō possunt alienare: qz illicitū est: t cōtra ius diuinum lucrari: quod est alienū ut dicit s. Doc. scđa scđe. q. xxxij. ar. viij. Et in. iiiij. sen. di. xv. ar. iiiij. Ideo qui talibus vicit: tenet ad restitu- tionē. Et h addit Raymун- das q tales sunt furiosi: pdigi. minores. xxv. annoꝝ: t marime pupilli. Itēz mente capti: surdi: muti ceci: t qui morbo ppetuo laborat: qz tales reb⁹ superesse nō possunt. Idē de scrulis: dc re ligiosis: de filiis familiis: q non habet peculiū castrense: vel q̄ si castrēsc. Idem de vrore que nō h̄z parafrenalia. Idē de administratore rerū ecclesiasticarū que pauperum sunt. Qui ergo talibus vicerit: restituere tenet: nō dico illi qui perdidit: sed tu- tori: curatori: patri: marito: dño monasterio: siue ecclēsie. ¶ Se cūdo tenetur restituere quicun- qz traxerit aliquem ad ludū h̄z s. Doc. Et nota q̄ illa attractio large itelligēda est. s. quocunqz modo verbis vel factis indurit cum: cum ille alias nō esset lu- surus. Idē si illū indurit siue in p̄ncipio siue i medio ludi: cū ille vellet: defistere fm Azo. ¶ Ter- tio tenet restituere qui fraudu- leter ludū fm s. Tho. Intellige siue lusor omisit fraudem ante: puta q̄ fingebat se quasi insciū

de ludo. sicut barri faciunt. vel fingebat se sicut hoīcm qui de- cipi posset. cū tñ decipere inten- deret siue omisit fraudē in ipso ludo: vel submittendo taxillos falsos: vel ēt veros: male t frau- dolosc iactādo taxillos: vel car- tas omiscendo: seu mendaciter dicēdo q̄ h̄z tot puncta: vel q̄ obtinuit: seu male pecuniā nu- merando fraudauit. ¶ Quarto tenet ad restituionē qui vin- cūt oīra p̄hibitionē legis ciui- lis. Ius quidē ciuale nō obligat oēs sed solū subiectos hmōi le- gibus. tenet dico: nisi per dis- suetudinē sit abrogatū. In reli- qz aut̄ casibus nō tenet resti- tuere: nisi q̄ ex cōfilio qd vincit dandū esset pauperib⁹. qz ē tur- pe lucrū non tñ de necessitate: nec tales vt dicit beatus Anto- ninus cogēdi sunt ad restitutio- nē: q nō dñt in casib⁹ restituere. Sed qd de illis qui vincūt ludē do ad pilā: hastā: iaculū: balistā schachos: iaciendo: currēdo: lu- crādo: vel pugnando? Rñdet. s. Tho. Tales nō tenet ad restitu- tionē: qz hmōi ludi fiunt cā vir- tutis corporalis exercēde. ff. de ale- atorib⁹. l. ij. dūmō fraus. ibi nō omittat. Ne igīc cām in futurū habeatis reuerendi ad tā pro- hibitos t sceleratos actus: ne paricipes sitis tantoꝝ malorū

# Feria. ii. in quinquagesima

ne amplius sitis exēplar male  
vite: ne gloriosus deus offendat  
ne dyabolus teneat vos suffoca  
tos:cōburite tarillos:cōburite  
tabuleria:cōburite cartas:com  
burite cetera instrumenta.qui  
bus ludus fortune eretur: vt  
sicut deus et sancti fuerūt p̄ vos  
lusores offensi et vituperati: ita  
nūc vestra emēdatione et corr  
ctione ipse deus gaudeat et lete  
tur dyabolus confundat et prim⁹  
edificet:ac vera et integra peni  
tētia per vos agat.Quā emen  
dationē vobis ccedat benignis  
simus deus qui est benedictus:  
in secula seculorum.Amen.

**Feria scđa. quinquagesime.**  
**De choreis. Sermo. vi.**

**P**ostq̄ flagellauerit  
occident eū. **Luč. xv.**  
**iij.** Si miseri morta  
les cogitarent et niē  
ce reuolueret penas et supplicia  
a iustissimo deo malevolentib⁹  
preparata; pfecto sceleribus cū  
ctis derelictis:ad delectabilem  
virtutis tramitem: sese traduce  
rēt:attēta p̄cipue t̄pis:et vite p̄n  
tis breuitate: que nimirū velut  
sumus p̄terit et umbra. **S**z heu  
miseri sunt peccatores:qz p̄ mo  
dica voluptate terrena: felici sp̄  
beatoqz regno se priuant occu  
pādo semetipso diversie vani  
tatis:et singulariter sacrilego

choreas vitio:cuž risus:vt sapi  
es inquit: dolore miscerbit. et er  
tremo gaudij luctus occupat.  
Hi nimirū dīno lumine p̄nati  
iusto iudicio dei . ceci efficiunt  
et i tenebris p̄tōx abulātes.cuž  
nephādissimis lusorib⁹.de qbus  
heri dirimus:xpm̄ tēnūt: irri  
det flagellat ac demū vt inqui  
unt, p̄posita verba:postq̄ flagel  
lauerit:vanas et sacrilegas cho  
reas deducēdo crucifigunt. De  
qb⁹ hoc māe.tria tēplabimur.  
**¶ Primo. Grauationem.**  
**Scđo. Ad aligationem.**  
**Tertio. Punitionem.**

**P**rimo circa choreas p̄side  
rare debemus grauationē: fm  
d. Albertū magnū.iiij. sen. dist.  
xvi.Choree possunt licite et illici  
te fieri.de illicitis ait ipse. d. Al  
bertus. Puto q̄ quinq̄ cur  
rētibus chorea nō sit reprehē  
bilis. **P**rimo si fiat tpe debito  
s.tpe gaudij:vel tēpore victorie  
aut liberationis hois:vel in ad  
uentu amici:ex terra lōginqua.  
**S**cđo si fiat cū honestis perso  
nis.de quib⁹ nō sit mali p̄sum  
ptio:vt cū lechatorib⁹ vel lecha  
ericibus.Tertio si fiat a psonis  
secularib⁹. **M**ā monialib⁹:mo  
nachis. et clericis:puto oēz: cho  
ream esse illicitā:qz in alijs dñt  
occupari. **Quarto** si hōestō mo  
do fiat nō gestulationibus ni

## De choreis. Sermo. vi.

mīs in honestis vel inordinatis. Quinto si cant⁹ vel musica exercitatus in his nō sit de illis. s; de moribus vel de deo: de melodia nō est curandū. qz in talib⁹ necessariuz est fieri me lodiā lenē: que aliqliter exp̄mat modūz corrižādi: h albert⁹. S; bis cessantib⁹ chorea est pctm mortale qd tripli rōe dclaro.

**C** Primo. ratione luxurie.

**C** Scđo. rōne offense.

**C** Tertio. ratione circūstantie.

**C** Dico. primo ⁊ principaliter: q chorea est pctm mortale ratione luxurie. quādo. s. ad illuz finez aligs ballat ⁊ chorreizat vt se vel alics incitet ad luxuriaz. Et pbatur sic. Illud cui⁹ finis malus est: ipz quoqz malū est: vt p; per phm. iiiij. Topi. ii. phy sicoz. Et scđo de aia. Et per. s. Doc. pma scđc. q. i. ar. iii. Obi dicit. q actus humani spēz sor tinn̄ a fine. Et Aristo. i ethicis Quicūqz mechāt pp auaritiaz auarus dicit: nō niechus. Sed finis correižādi qui est luxuria est malus: ⁊ pctm mortale. Quidens mulierē ad ḡcupiscendū eaz: iā mechatus est eā in corde suo. Et Adatt. xv. De cor de creunt cogitationes male. ergo correižare ad incitādū se v̄l alios ad luxuriā est pctm mortale. **C** Scđo choreā esse pctm

mortale probatur rōne offense sic. Illud per qd bō facit ⁊ ope rat̄ ḡtra omia sacra ecclesie est peccatū mortale. Hoc p; de se sed chorreižarc rōne luxurie in citāde in se v̄l in alios: est ḡtra omnia sacra ecclesie. ad minus ḡniter. Probatur discurrendo per singula. Nā chorreižans ḡ baptismū militat. Quia cū per patrinū cum tenentē ad baptis mū pmiserit renūciare dyabolo ⁊ pōpis eius. per choreā pro missionē frangit sequēs dyabolum ⁊ pōpas ac opa ei⁹. Contra sacr̄ confirmationis militat. Quia in ipso suscipit signū crucis: in signū q est redēptus sanguine r̄pi effuso in cruce: ⁊ ipse ponit sibi in capite ornamentū variū dyabolo instigāte. Cōtra sacram ordinis militat chorreižans: qz cuz ordinē clerici ad cantādū offm ⁊ verba dei ⁊ p̄ci due i festis ad ḡsolutionē spūa lem ppli ipse chorreižās cuz socijs: officiatur in ecclā dyaboli que est loc⁹ vanitatis: vt in thes tris: plateis: ⁊ salis: cantando cantilenas: vbi sunt verba dyaboli. i. amoris carnalis: ⁊ pferēdo verba vana ⁊ turpia p que auerūt pplos avespis ⁊ pdicationib⁹. Cōtra sacram matrimonij militat. Quia ibi marie icí piūt pmissioes ⁊ mīrimōia clā

d 3

## Feria. iii. in quinquagesima

destina: et ab uxoratis multava  
na desideria accipiunt ibi: alia  
fidem datā in matrimonio:nō  
tentis p̄pria:s; aspirantibus  
ad alicnāz. Contra sac̄m pnie  
militat. Quia totā cōpunctio  
nem et cōtritionē et bonā volun  
tatem satissaciēdi ibi pdit:alijs  
cogitationib⁹ repletis. Contra  
sac̄ni eucharistie:qr cū susceppe  
rit xp̄m in cōione pascali ipm̄  
eijcū extra ciuitatē aie.ad cruci  
figendū eū in sua cōuersatione  
mūdana. Contra extremā vni  
ctionē militat. Quia pedes se  
crandi vel qui iā secrati sunt  
oleo sc̄iō eos mouet i offensaz  
dei.ergo rōe offense chorizās  
mortaliter peccat. Nam militat  
altra omnia sac̄ia. Propterea  
chorizātes meritissime priuan  
tur societate sc̄tōꝝ atq; sc̄tāꝝ. q  
nō il peius nilq; dānosius. vñ  
Aug.in quodā fmone:qui inci  
pit. Nō debem⁹ mirari.sic ait.  
Non.n.cst esse verissimū xp̄ia  
num nisi toto aio odiſſe vel dā  
nasse:que diligit seculuz . amat  
sermones ipudicos:diligit sal  
tationes vel mor⁹incōpositos.  
Ista si fugit christian⁹ magnaz  
gloriaz sibi acgrit: et inter sc̄tōs  
dñi annumerab̄. hec ille. Erē  
plum refert beatus Greg. iiiij.  
lib. dyalogoz.de quadā puella  
dicta musa.que l; alias cēt de

uota beate virginī.tñ hm̄oi io  
cis et chorreis puellaribus cras  
dedita.huic quadā nocte appa  
ruit ipsa virgo cū magno comi  
tatu virginū puellaz:que albis  
erāt indute. Cū quibus dū mu  
sa affectaret esse et eis associari.  
dirit ei virgo maria.q; si velle  
cū eis esse abstineret deinceps  
ab oī leuitate:risibus : et iocis:  
vt tripudiati et cantu ac saltu  
et hm̄oi:et sic die.rrr. veniret p  
ca. Qd cū puella ageret: et parē  
tes mirarētur de tāta cōpositi  
one et mutatiōe: et interrogarēt  
cāni:exposuit eis visionē et pro  
missionē sibi factā a beata vir  
gine.qd et impletū est. Mā.xv.  
die febre correpta i.rrr. die vir  
go appuit cōitata puellis: tunc  
musa cepit exclamar̄. Ecce dñia  
venio. Et sic brō fine genuit.vbi  
dñs Antonin⁹ cludit.d. Sic  
ergo nō potuit ista musa associ  
ari sc̄tis nisi abstinet ab hm̄oi  
iocis et vanitatib⁹:qr tales sunt  
inimici dei. et sc̄oꝝ:ita nec chor  
izantes nisi hm̄oi dimittant.  
qui aut nō associaſ sanctis. cuſ  
demonibus op̄i associari h ille  
ergo p̄i q; chorea sit pctm̄ mor  
tale rōne offense. Certe chorea  
est pctm̄ mortale rōe circū  
stantie. Et h multipliciter. Nam  
ait. Dulchorea ducta in eccl  
esiis videtur peccatum mortale:

## De choreis. Sernio. vi.

quia vergit n notabile irreuerē  
tiā dei. Et dñs Albert⁹ dicit in  
iij.sen. q̄ mala t reprehēsibilis ē  
chorea respectu tēporis. s. du⁹ fit  
tēpore tristie: vīputa quadra-  
gesime t huiusmodi: q̄ est p̄zia  
statui penitentie. vñ Eccle. xiiij.  
Musica in luctu ip̄oportuna nar-  
ratio. t ideo penitētib⁹ interdici-  
tur vt iquit Augustin⁹: Similit  
cū sit a clericis vel religiosis cū  
monialib⁹ vel secularib⁹ videtur  
mortale ratione scandali t peri-  
culi t ruine ipsorū. Si tamē re-  
ligiosi vel clerici inter se ex sola  
tio facerent nō in p̄ntia laycorū  
t si leuitatis sit: nō tamē morta-  
le. Item fm dñs Antoninū cēt  
pctm mortale chorea dū fit cu⁹  
tali t tanta superbia vel vana-  
gloria: que fit peccatum morta-  
le. Idem cum sit tali affectu: vt  
choreizans propter sequendaz  
illam talē delectationez chorū  
zandi: nihilominus esset parat⁹  
transgredi dei preceptui vt ec-  
clesie. fm dñm Antoninum: est  
mortale. Iterū fm eundem. qn  
choreizās tam inordinato amo-  
re choreizā: vt etiā si sciret ali-  
quem vel aliquā propter hoc ca-  
dere in peccatū mortale tamen  
adhuc vellit choreizār mortalr  
peccat. Itē fm dñs Antoninuz  
quando cho:ca sit talibus gesti-  
bus aut verbis que i se occasio-

sufficiens sunt: ad prouocanduz  
vel se vel alios ad luxuriā ē pec-  
catum mortale. Et ita ptz q̄te  
grauitatis atqz deformitatis sic  
ipsa chorea. Quā detestās bea-  
tus Ambrosius in epistola ad  
Sabinum: vicit. Quid vtiqz tā  
deforme: visibili spectaculo: q̄z  
bistrionicos insinuare gestus:  
t semiue v̄su membra mollirc  
Delitiarum comes t luxurie fo-  
mentuz: est lasciuia saltatio. Nē  
pe si corporalia consideremus:  
nihil turpius q̄z cu⁹ mulicrib⁹  
miseri choreis. spgere crines:  
rotantium circuire more: cōcre  
pere manibus: percutere pede:  
turpiqz plaudere sono. hec ille.  
Munc ad secundaz partem ac-  
cedamus.

**E**cundo p̄ncipaliter cir-  
ca choreas considerare  
debemus malignitatē:  
sive malignationem. Triplex  
est malignitas pessima chorea-  
rum.

**C**hōria ē dyabolica inuentio.  
**C**hōda ē dyabolica egratio.  
**C**hōteria ē dyabolica excecatio.  
**C**hōrima igit malignitas cho-  
reaz est dyabolica iuētio. Dy-  
abolus. n. omniū inuētor maloz  
chorea inuenit. In ea enim pro-  
prie est iter circulare t mor⁹ dyab-  
oli. De quo dī. Job. c. i. q. in-  
terrogat⁹ dco. vñ vēiret. rūdit.

# Feria. iii. in quinquagesima

Circuiui terraz t perambulaui  
eā. Et i. pe. v. c. Aduersarius ve  
ster dyabolus circuit querens  
quē deuoret. Et Abachuch. iii.  
Egredietur dyabolus ante pe  
des cius: stetit t mensus est ter  
rā. asperit t dissoluit gentes. Et  
ad hanc veritatē declarādā: ha  
bentur duo exempla notabilia.  
Prīmuꝝ ponitur a Magistro  
hystorie scolastice in principio  
sup exodū dicens: q̄ in egypto  
erat quidā taurus quez t Phli  
nius attestatur se vidisse. Hic  
ex iprouiso egrediebat de flumi  
ne habēs in humero dextro si  
gnum candiduꝝ instar lune cor  
niculata. Ad quez cum conflue  
rent egyptij cum omni generc  
musicorū psallebant t ipse ele  
vabat in aere: t super eos rāq̄  
saltans ferebat: t illi egyptij ad  
motum vel stationem ipsius in  
terra mouebantur t stabant: t  
eadem die euanescebat qua ap  
parebat. Et sic didicerūt a dyab  
olo in tauro transfigurato bal  
lare. Et cōinde ad alias natio  
nes deuenit ars ballādi. Aliud  
exemplū recitaꝝ in libro de apib⁹  
vbi dī: q̄ in quodaꝝ castro una  
die apparuerūt multi demōes  
in formis diuersis masculoruꝝ  
t feminax: ballātes: tripudiātes  
Ad quoruꝝ spectaculum crierūt  
emnes de castro. Et cū iphi de

mones cōpleuissent multos t  
varios balloſ euauerūt. Et sic  
viri t mulieres ballare didice  
rūt. Dyabolica igitur est iu  
entio: Qui vt dicit. xvi. q. ij. c. viii.  
Conat omnibus modis huma  
num genus peruertere atq̄ p  
turbare. Est cni magister t bal  
lantes sunt discipuli ac discipu  
le eius. Secunda malignitas  
chorearium est dyabolica erce  
catio. Hanc ercecatiōnem de  
scribit agla volitans. Jo. euau  
gelista apoc. ix. c. d. . vidisse locu  
stas ascendisse de puteo fumi.  
Hic puteus est fornar inferna  
lis. Et qua dyabol⁹ emittit su  
mum concupiscentie: lascivie: t  
carnalitatis atq̄ vanaglorie: ut  
tripudiantes omnino fiant ceci  
Hic sumus obscurat solem t  
aerem t intellectum t rationē,  
quia vobemēti carnalitate accē  
si non recordant̄ de ded: nō de  
gloria paradisi: nō de inferno:  
nō de morte. Locuste ascenden  
tes sunt chorizantes: qui bene  
per locustas describuntur. Nā  
locuste rectos gressus nō habēt  
nec volant ut aues: sic chorizā  
tes fidem rectā non habent ad  
volanduꝝ in celum: nec rectos  
gressus ad bene operandū. Ne  
locuste ascendunt super terram  
discurrendo t saltādo. Et sicut  
locuste non habent regez: ut dī

## De choreis. Sermo. vi.

et prouer. penultimo: sic choreantes sunt effrenati et inordinati sine ratione: ad modum animalium irrationabilium: levitate et impetu passionis viventium. Et vere locuste sunt quod venerunt in egyptum nihil viride relinquentes: sed totam amenitatem consumentes: ut habetur Ero. x. Sic choreantes rotam pulchri studinem spualcem consumunt: et ibi omnia bona desideria evanescunt: et omne quod spirituale est ipsa sua lascivia corrodunt et comedunt. Tertia malignitas est dyabolica eqatio. Hac malignitate subinfert Joannes in eodem capitulo dicens. Similes equis paratis ad prelios. Nam sicut homines videntur equis falleratis ad impugnandum inimicos: sic dyabolus vicit mulieribus et iuuenibus ornatiss ad ipugnandum fideles et timoratos: qui sunt inimici demonum. Et sicut equus odorat bello appetit curvete ad capum: ita vane mulieres et iuuenes lascivi currunt ad talia loca ubi in choreis possint ostentari: et currunt ad talia loca: ubi et ipsi astates posternuntur. Nam oia in hoc prelio habent armis dyaboli ad bellandum et vincendum et ad faciendum cadere in peccatum maxime luxurie. Tribus eni-

modis facit dyabolus cadere in luxuriā. Modo per visum. modo per colloquium. modo per tactum. Et in ballo oia ista concurrent. Nam ibi sunt verba lubrica: et modulationes cantuorum. Ibi est fixa visio facierum. Ibi est tactus manuum ignitarum. Et ideo ex tali vicinitate et appropinquatione. modo per colloquium. modo per visum. modo per tactum. sepe ignis concupiscentie inflamatur. Et ideo nullus fere est talis fortis: tam prouidus: tam sanctus qui non vincatur. unde Augustinus in sermone incipiente. Non debemus mirari ait. In saltationibus dyabolus spargit dulcedines luxuriarum: ut servitutem innocentium sibi coparet animarum. Et hic bene verificatur dictum Hieronymi. Ferreas metas libido domat. Et Augustinus huius subiungit in sermone allegato. Redit ad dominum matrona malis vocibus stimulata. Redit virgo inquinatis auribus nec virgo integra: nec mulier marita. Redit turba adolescentium: nec duabus mulieribus coniuncta: et conscientia lacerata. hec ille. unde Hieronymus. Non credo dicenti se illesum abisse ab inspectione spectaculorum. Et subdit. iterum Joannes eodem capitulo.

## Feria. iii. in quinquagesima

Species earum tanquam facies hominum. Non dicit facies hominum. Quod dicitur per fucos. Chorizantes namque exterminant facies suas: ut dicitur Matth. vi. id est extra terminos naturales trahunt: dum si sunt nigre: vel crecei coloris: per cerusam et purpureum colorem picre: apparent albe et rubicunde. Juuenes vero carnalibus atque lascivis concupiscentiis succensi: ut bestiales appetitus sequi valent: diversimode sese transformat. Nam aliqui facies mulierum. Aliqui eas rudem vestimenta. Aliqui facies virorum. Aliqui facies senum: nonnulli faciem figuraque dyabolique scire non desinunt. Et sic dyabolus in diversarum rerum species atque imagines se transfigurat: quo aias Christi sanguine redemptas decipiunt. ita dyabolici: et lascivi iuuenes atque effrenati agere conantur. Nam laruati et mascati ne ab aliis cognoscantur: omnia perquirunt loca: domos intrant: monasteria monialium visitant: ubi quot sacrilegia: quantum horrifica: quot nefanda preterea peccata: quae enumerare potest. Ha miseri: ha ceci: ha dyabolici homines: pro momentanea: pro modica: pro temporali delectatione: magna et eterna gaudia paradisi perditis: dyabol-

bolo vos subiicientes: quia nondum ciuo equi estis: immo imago sua quodammodo fucos: laruas: et mascaras deportatis: ut per Augusti de Sacra diuina Historia. vide in c. nullus presbyterorum xlviij. di. Et extra de vita et honesta. cle. c. Eum decorum. Et quod plus est in huiusmodi vanitatibus: quapropter viuntur habitu monacali et religioso. Qui graviter profecto puniendi sunt. ut patet in cuius de sanctissimis epis copis. §. vltimo. Et ar. C. de episcopali audientia. l. minime. Et quod peius est et abominabilius. hi agunt contra prohibitionem diuinam: ut patet Deuteronomio. xxiij. c. ubi ait dominus. Non induetur mulier ueste virilis: nec uestitur ueste feminina. Abominabilis enim apud deum est qui facit hoc. hoc ibi. Propterea factus Scuerinus episcopus in quadam unctione post multa dicit. Fugite choreas et laruas. Cladite uestes: uestrasque domos: cum deus qui videt in occulto non possit circumveniri in aperto. Erice erite sicut dicit prophetam de medio eorum et separamini ab eis: et ne imundum quod terigeritis: ut vestro resipiscant studio: qui hanc tenus vestro sunt colludio decepti. Fugite ista demoniaca: si diuina desideratis. hec ille.

# De choreis. Sermo. vi.

**E**tio principaliter co-  
 fidare debemus pu-  
 nitionem. Nō est cre-  
 dibile q̄ deus iustissimus velit  
 tam choreizantes: qui sunt cau-  
 sa tot peccatorum & malorum im-  
 punitos permittere quin punia-  
 tur & in hac vita & in futura. vñ  
 de deus per Ezech. xxv. c. Pro-  
 eo q̄ plauristi manu & percussisti  
 pede & gauisa es ex toto affectu  
 super terrā isrl. idcirco. ecce ego  
 extendam manus meam super  
 te: & tradam te in direptionem  
 gentium: & interficiam te de po-  
 pulis. hec ille. Erodusq; narrat.  
 xxxij. c. Quod deus per moysen  
 puniuit saltantes & festantes p̄  
 vitulo fabricato. xxiiij. milia occi-  
 dendo. Recitatur etiam in li-  
 bro alphabeti narrationum: q̄  
 anno dñi millesimo decimo. Ac  
 cedit dum Tullius presbyter ec-  
 clesie sancti Magni in vigilia  
 nativitatis domini celebraret:  
 quasdam mulieres cum viris i  
 cimiterio choreizare: eo prohibi-  
 bente: ac contra ballantes ipre-  
 cante & dicente. Placeat deo &  
 beato magno ut sic permanea-  
 tis usq; ad annum. Quod & fa-  
 ctum est. toto. n. anno pluvia nō  
 cecidit super eos: nec fames: nec  
 fitis: nec vestimenta eorum sunt  
 aterita: sed semper ut recordes  
 saltabant. Quidam cum cona-

retur sororem suam inde educe-  
 re: brachium a corpore sororis  
 abstraxit. inde sanguine nō ere-  
 unite: & ipsa sic ballante cū alijs.  
 completo autem anno Obert⁹  
 coloniēsis archiepiscopus: hoc  
 audiens eos ab hoc vinculo ab-  
 soluit: quorum aliqui statim ab-  
 soluti: mortui sunt. Quidā semi-  
 per trementes permanescunt.  
 Quidam vero p̄tinuis tribus  
 noctibus dormierunt. O misé-  
 ri ballarini: creditis vos abire  
 ipunitos etiaz in hac vita? Ler-  
 te deus iustus: & sancti: quoꝝ se-  
 sta polluitis & vituperatis p̄tra  
 vos iudicia parāt. S; & q̄ cho-  
 reizantes in alia vita puniātur:  
 patet Job. xxi. d. tenent tympa-  
 nū & cytharam & gaudent ad so-  
 nitū organi. Ducunt in bonis  
 dies suos & in pūcto ad inferna  
 descendunt. Et in signum hu-  
 ius est: quia choree ad sinistraz  
 ducuntur. Prover. iiiij. Dias q̄  
 a destris sunt nouit dominus.  
 puerse autē sunt que a sinistris  
 sunt. Et Augustinus. Omnis  
 motus petulantie: saltus est in  
 profundū cloace. In inferno. n.  
 sunt choree ad q̄s choree istius  
 mundi pducūt. sunt. n. ibi mul-  
 te pcessiones. p̄tōꝝ. l. supberū:  
 auarōꝝ: luxuriosōꝝ: qui sp̄ cāta-  
 būt cātū lugubrē. Lātāt. n. can-  
 tionem cōtinētē. viij. versus lu-